sión al  prior  de  Tudela  y  á  otros  dos  dignidad 
y  canónigo  para  que  conociesen  en  la  causa , 
los  que  subdelegaron  en  el  prior  de  Santo 
Domingo  de  Silos  y  otro  monge>>  {Descripción 

histórica  del  obispado  de  Osma,  t.  í,  p.  a  1  '^). 

Loperraez  a  publié  cette  piéce  el  les  deux  sui- 
vantes,  mais  avec  d'assez  nombreuses  erreurs, 

que  nous  avons  corrigées  á  Osma  sur  les  do- 
cumenls  originaux. 

'^'  San  Andrés  de  Arroyo ,  appelé  dans  la 
suite  San  Bernardo,  abbaye  de  Cisterciennes , 

au  diocése  de  Falencia,  de  la  filiation  du  cé- 
lebre monastere  de  Las  Huelgas  de  Burgos. 

Son  abbesse,  doña  Mencía,  était  parliculiére- 
meot  connue  du  roi  Alphonse  VIH,  qui  dans 

un  de  ses  priviléges  lui  donne  le  titre  de 
frvenerabilis  árnica  nostra. .  .  que  nobis  grata 

semper  extitit  et  mérito  fidelitatis  et  laudabilis 
devotione  serwúiri  {Archivo  histórico  nacional , 
documents  de  la  Vid ,  charle  du  1 2  aoút  1209). 

—  Ferdinand  lll  á  son  tour  l'appelle  rrvene- 
rabilis  amif  issima  mea  comitissa  domna  Men- 
cian   (i6i(/. ,  charle  du   37  novembre  i232). 
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priori,  sacriste  et  P[etro]  Amabilie  canónico  Tulelanis  dominus  papa  con- 
misserit  audiendam  et  fine  debito  terminandam,  quia  ipsi  multis  et  arduis 

negotiis  prepediti  cause  eidem,  sicut  nobis  per  suas  iitteras  intimarunt, 

non  poterant  interesse,  parvitati  nostre  causam  ipsam  auctoritate  apostó- 
lica conmiserunt  audiendam  et  fine  debito  terminandam ;  partibus  igitur 

tándem  super  ea  peremptorio  assignato,  pars  Oxomensis  episcopi  in  die 

prefixa  conparuit  legitime  coram  nobis,  pro  parte  adversa  nemine  conpa- 
rente,  et  cum  aliquandiu  apud  nos  spectaret  pars  episcopi  memorati,  et 

nuUus  pro  parte  altera  conpareret ,  mitti  in  possessionem  rei  petite ,  causa 

rei  servando,  et  tanquam  contumaces  prefatos  fideiconmissarios  condemp- 
nari  inslantissime  postulavit.  Nos  itaque  super  hoc  prudentum  virorum ,  ac 

illorum  etiam  specialiter  qui  nobis  causam  conmiserant  predictam,  con- 

municato  consilio,  et  máxime  quia  constitit  nobis  per  litteras  domini  ar- 
chiepiscopi  Toletani,  qui  fideiiommissarius  erat  cum  cis,  quod  prediclus 

rex  villam  ipsam  cum  pertinentiis  suis  cpiscopo  et  ecclesie  Oxomensi  lega- 
vit  in  ultima  volúntate,  et  ipsemet  etiam  confideicommissarios  predictos 

rogavit  ut  villam  ipsam  eidem  episcopo  facerent  assignari,  predicte  ville 

cum  pertinentiis  suis  possessionem,  causa  rei  servando,  quoad  sepe  dictos 

fideicommissarios  ob  ipsorum  contumaciam,  adiudicamus  episcopo  Oxo- 
mensi, eosdem  tanquam  contumaces  nihilominus  condempnantes  ct  sub 

pena  excommunicationis  iniungentes  cisdem  ut  predictam  villam  cum  suis 

pertinentiis  episcopo  et  ecclesie  Oxomensi,  ut  predictum  est,  faciant  as- 
signari. 

Et  quia  ego  D.  monachus  sigillum  non  babeo ,  sigillum  prioris  et  capiluli 

iterum  apponi  feci. 

Arch.  de  la  cathédrale  d'Osma,  original  en  parcliemin  ,  om.  20  X  om.  i5,  écíítiire 
dile  francesa ;  les  sceaux  sont  dtUruits.  —  Ou  trouve  dans  les  mémes  archives  une  copie 

du  xni'  siécle  de  celte  sentence,  également  sur  parchemin. 
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Lettre  par  laquelle  les  cotnmissaires  moines  de  Silos  soumettent  au  pape 
la  sentence  precedente. 

[1217.] 

Sanctissimo  patri  ac  domino  Honorio,  divina  providentia  sacrosancte 

Romane  Ecclesie summopontifici,  R.  prior  et  D.,monachi  Sancti  Dominici 

de  Silos ,  pedum  osculum  et  cum  omni  subiectione  et  reverentia  debitum 
famulatum. 

130  ABBAYK  Dlí  SILOS. 

Sanctitali  vestre  prescntium  serio  inlimamus  quod  iii  causa,  (|iie  inler 

Oxomcnsem  cpiscopum  et  íideicommissarios  vcncrantic  mcinorlc  A[(lefonsi], 

regís  Castellc,  supcr  Oxoma  cum  suis  pcrtinenciis  agilalur,  quam  parvitati 

iiostre  prior,  sacrista  ct  P[etriis]  Amabilic  canonicus  Tutclani  in  causa  ipsa 

iudices  delegati  conmiserunt  audieudam  et  íine  debito  terininandam,  pro- 

cessimus  in  huno  niodum  :  «Nos  R.  prior  et  D.,  monachi^".  .  .  ». 
Unde  celsitudini  vestre  proccssum  ipsius  negocü  duximus  destinandum, 

supplicantes  humiüter  et  devote  quatinus ,  si  aliquid  ibi  corrigcndum  fue- 

rit,  corrigatis,  et  sicut  pictati  vestre  visum  fuerit  expediré,  laboribus  et  ex- 
pensis  ipsius  episcopi  dignemini  providere. 

Et  quia  ego  D.  monachus  sigillum  non  babeo,  sigillum  prioris  et  capituli 

iterum  apponi  feci. 

Areh.  de  la  cathcdrale  d'Oswa ,  original  en  parchemin,  om.  20  X  o  m.  1 9 ,  écrilure 
úiie  francesa ,  sceaux  perdus. 
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LeUre  des  mémes  commissaiies  au  roí Henri  I"  de  CastiUe,  pour  le prier  de  consentir 
a  l'exécution  de  leur  sentence. 

[1217.] 

Excellentissimo  domino  Henrico,  Dei  gratia  Castelle  ct  Toleti  illustris- 
simo  regí,  R.  prior  et  D.,  monachi  Sancti  Dominici  de  Silos,  osculum 

manuum  et  asiduis  proficere  incrementis. 

Serenitati  regie  significatione  presentium  innotescat  causara,  [que]  inter 

episcopum  Oxomensem,  et  T[ellium] ,  Palentinum  episcopum,  et  comitissam 

dominara  M[enciam],  abbatissam  Sancti  Andree  de  Arroyo,  et  G[onzalbum] 

Roderici  militem,  fideiconraissarios  A[defonsi],  venerando  memorie  patris 

vestri,  super  Oxoma  cum  pertinentiis  suis  noscitur  agitari,  priorem,  sacris- 
tam  et  P[etrum]  Amabiie  canonicum  Tutélanos,  in  causa  ipsa  a  domino 

papa  iudices  delegatos,  auctoritate  nobis  apostólica  conmisisse  audiendam 
et  fine  debito  terminandam.  Quia  igilur  iam  dicti  íidciconmissarii  sub 

peremptorio  citati,  nec  venire,  ut  debebant,  nec  per  se  responsales  suos 
mittere  curaverunt,  nos,  habito  prudentum  virorum  consiUo,  possessionem 

predicte  ville  cum  pertinentiis  suis,  causa  rei  servando,  ob  ipsorutn  contu- 

maciam,  adiudicavimus  episcopo  Oxomensi,  eosdomque  tanquam  contu- 
maces ad  hoc  nichilominus  condempnanles  et  sub  pena  exconmunicationis 

iniungentes  eisdem  ut  predictam  villam  cum  pertinentiis  suis  faciant  assi- 

'*'  Voy.  ci-dessus  le  documenl  n°  89. 
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gnari  episcopo  ct  ecclesie  Oxomensi.  Quocirca  celsitudinem  vestram  atten- 

cius  deprecamur,  auctoritate  qua  fiingimur  vobis  districtc  precipiendo  man- 

dantes quatinus  non  impediatis  vel  faciatis  impcdiri  quominus  Oxorncnsis 

episcopus  possessionem  nanpcisci  valeat  memoratam;  alioquin  contra  vos 
durius  procedemus. 

Et  quia  ego  D.  monachus  sigillum  non  habeo,  sigillum  prioris  et  capi- 
tuli  iterum  apponi  feci. 

Arch.  de  la  calhcdrale  d'Osma,  original  en  parcherain,  o  m.  90  x  o  m.  i5,  dcrilure 
dite  francesa,  sceaux  délruils;  copie  du  xiii"  siécle,  également  en  parchemin. 
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Lcttre  des  mémes  au  pape  Honorius  III,  pour  Vinjormer  de  t accomplissement 

de  leur  cominission'-^K 

ri217.1 

Sanctissimo  patri  ac  domino  Honorio,  divina  providentia  sacrosanctc 

Romane  Ecclesie  summo  pontifici,  R.  prior  et  D,,  monachi  Sancti  Dominici 

de  Silos,  pedum  osculum  et  cum  omni  subiectione  et  reverentia  debitum 
famulatum. 

Sanctitati  vestre  presentibus  innotescat  quod  cum  Oxomam  cum  pcr- 
tinentiis  suis,  causa  reí  sumende,  ob  contumaciam  fideiconmissariorum 

A[dephonsi],bone  memorie  regis  Castelle,  adiudicavimus  episcopo  et  ecclesie 

Oxomensi,  ad  villam  ipsius  personaliter  accedentes  prefatum  episcopumin 

possessionem  ipsius  induximus  corporalem;  quam  tamen,  propter  cuiusdam 

militis  potentiam,  qui  castrum  ipsius  vilie  tenet  per  regem,  nancisci  non 

potuit  cum  effectu. 

Et  quia  ego  D.  monachus  sigiiium  non  babeo,  sigillum  prioris  et  capi- 
luli  iterum  apponi  feci. 

Arch.  de  la  cathédrak  d'Osma,  original  en  parcheinin,  o  na.  19  x  o  ni.  08,  e'crilure 
áile  francesa ,  sceaux  perdus. 

'')  Le  diíTérend  cnlre  le  roi  et  l'évéque 

d'Osma,  auquei  l'aixhevéque  de  Saraijosse  et 
piusieurs  préials  de  Castille  fiirent  méiés, 

ne  prit  pas  fin  á  la  suite  de  la  sentence  du 

prieur  de  Silos.  II  se  prolongea  piusieurs  an- 
nées  encoré  avec  grand  lapage,  et  fut  enfin 

terminé  par  un  accord  signé  en  1  398  ,  á  San 
Esteban  de  Gormaz,  par  D.  Mendo,  evoque 

d'Osma,  et  Tarclieváque  de  Toléde,  D.  Ro- 
drigue, représentant  Ferdinand  III.  En  vertu 

de  celte  transaction,  l'évéque  renonfait  á  la 

seigneurie  de  la  ville  d'Osma  et  recevait  en 
dédommagemcnt  les  portazgos  (droits  de 

péage)  des  villes  d'Osma,  de  San  Esteban, 
de  Galatañazor  et  de  Roa.  Voy.  Loperracz,  Co- 

lección diplomática ,  j>.  6a. 
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Seiilcncc  dc  dctuc  cotnintssaires  apostoliqucs  conlre  lcs  clcrcs  des  cgUscs  dc  Snn  Pcln¡jo  *'' 
ct  de  San  Pedro  de  Silos,  en  favcur  de  tabbaije  dc  Santo  Domingo. 

12 18,  19  aoúl. 

R[ogenus]  archidlaconus  et  P[(;triis]  cantor  Oxomcnses,  a  domino  papa 
Índicos  delojjati,  dilcctis  amicis  ac  sociis  donipno  Gomecio  cL  dompno 
(íutorriü,  eiusdem  ecclesie  canonicis,  salutenn  in  Domino. 

Novcrilis  nos  recepisse  a  domino  papa  litteras  in  huno  modum  :  «  Hono- 
rius  episcopus,  servus  servorum  üei,  dileclis  filiis  archidiácono  et  cantori 
et  sacriste  Oxomensibus  salutem  el  apostolicam  benedictioneni.  Dilecti 

filiiC^).  ..^ 

Nos  autem  cum  sacrista  Oxomcnsi  coniudice  nostro,  mandatum  apo- 

slolicum  cupicntes  exequi,  citavimus  sub  peremptorio  P[etrum]  Alvari  et 

V.,  clericos  de  burgo  Sancti  Dominici,  et  I.  Dominici,  clericum  de  Siios, 

et  Egidiura  Alvari,  et  dompnum  Matbeum,  Sancium  et  Didacum  filios 

dorani  Alvari  dc  Calle ,  lohannem  Petri  Ganutum ,  Minguitum ,  lohannem  Mi- 

chaeüs ,  Dominicum  fratrem  suum ,  Nicholaum ,  dompnunn  Galindum ,  lohan- 
nem Galindi ,  Stephanum  Galindi  et  omnes  alios  homines  laicos  de  burgo 

Sancti  Dominici ,  exceptis  illis  qui  conveniuntur  coram  Burgensibus  [iudici- 
bus],  videlicet  Dominicus  Grispus,  Dominicus  de  Galva,  Dominicus  Egidii, 

dompna  Eulalia,  dompna  lusta,  dompna  lohanna,  Elias  Galteri,  Petrus  de 
Soria,  lohannes  Radulíi,  Martinus  Piadulfi,  Polus,  Michael  Thome,  Petrus 

Arnaldi,  dompna  Catalana,  Germanus  Sancii,  magister  lohannes,  Michael 
Alvari,  lohannes  Zurrón,  lohannes  Longus,  lohannes  de  Urraca,  Martinus 

de  Porta,  Petrus  Sancii,  Bernaldon,  lohannes  Portarius,  dompnus  Phi- 

lipus,  Petrus  de  Bernai,  Stephanus  de  Martino  Zapatero,  lohanninus, 
Vicentius  Palumbinus,  lulianus,  Petrus  Alvari,  Bernaldus  de  Boneta, 

lohannes  de  Barbadiello,  Martinus  Esquierdo,  Petrus  de  Yspania,  Petrus 

de  Sancto  Pelagio  et  Martinus  de  Cruce.  Et  quia  nec  venerunt,  nec  suffi- 

cientem  procuratorem  miserunt,  habito  consilio  cum  multis  viris  pruden- 
tibus,  eos  iudicavimus  contumaces,  cum  nobis  de  absentia  tercii  iudicis 

legitime  constitisset ,  abbati  et  conventui  Sancii  Dominici  de  Silos  posses- 

sionem  rerum  petitarum  a  tribus  annis  retro,  causa  rei  servande,  adiudi- 

cantes,  videlicet  decimarum  de  cimaco,  pañis  el  vini,  el  decimarum  om- 

'■)  L'égUse  de  San  Pelayo,  dont  le  nom  tifiée  récemment  démolie,  qui  s'appelait  en- 
apparait  ici  pour  la  premiére  fois,  ctait  située  core  puerta  de  San  Pelayo. 

prés  des  anciens  remparts  et  de  la  porte  for-  '^)   Voy.  ci-dessus  le  document  n°  88. 
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nium  ministeriorum ,  item  minuciarum  et  primiciarum ,  item  molendinorum, 

furnorum  et  exituum ,  uberum  vaccarum  et  trium  denariorum ,  item  pensi 

ferri  et  piscationum  et  prime  emptionis  piscaminum,  et  quod  non  faciant 

confrateas,  et  quod  clerici  non  celcbrent  invito  abbate  et  conventu  in  ec- 
clesia  Sancti  Pelagii  et  in  ecclesia  Sancti  Petri,  et  quod  nec  clerici  nec  laici 

sepeliant  mortuos  in  cimiterio  Sancti  Petri  et  Sancti  Pelagii,  et  quod  non 

pulsent  campanas  in  ecclesia  Sancti  Pelagii.  Insuper  autem  supradictos 

taliter  condempnamus,  ratione  contumacie,  ut  quilibet  supradictorum  in 

rem  quam  tenet  de  supradictis  condempnetur  abbati  et  conventui,  causa  rei 

servande.  Petrum  autem  Alvari  non  citavimus  nec  condempnavimus  super 

quibus  conventus  fuit  coram  Burgensibus  iudicibus,  sed  super  erectione 

campanarii  etpulsatione  campanarum,  etquod  sepelit  mortuos  in  cimiterio 

Sancti  Petri  et  Sancti  Pelagii ,  et  quod  recipit  oblationes  in  ecclesia  Sancti 

Pelagii  invito  abbate  et  conventu,  et  quod  celebrat  ibidem  divina.  Aucto- 
ritate  igitur  domini  pape,  qua  in  hoc  negotio  fungimur,  vobis  in  virtute 

obedientie  precipiendo  mandamus  quatenus  ad  burgum  Sancti  Dominici 

personaliter  accedentes,  monitione  premissa,  cuilibet  supradictorum  dis- 
Iricte  precipiatis  ut  ea  que  adiudicavimus  abbati  et  conventui  Sancti 

Dominici  sine  diminutione  et  dilatione  aliqua  restituat;  alioquin  contra- 
dictores et  rebelles  excomunicetis  et  per  adiacentes  villas  faciatis  publico 

nunciari. 

Facta  carta  aput  Oxoraam,  in  claustro,  era  m*  ce*  lvi',  xiiii  kalendas 
setembris. 

A rch.  de  Silos ,  deux  originaux  en  parchemin ,  o  m.  3o  x  o  m.  a  2  et  o  m.  í2 9  x  o  m.  9  ̂ ; 
le  premier  porte  le  sceau  de  cire  sur  douhle  queue  de  rarcliidiacre  Roger :  S.  ROGERII : 

OXOMENSIS  :  ARCHID  :  avec  un  aigie  aux  alies  e'ploye'es  au  milieu  et  la  courroie 
du  sceau  de  l'aulre  juge;  sur  le  second  on  volt  encoré  les  courroies  et  un  (ragment  de 
sceau.  .  .ER.II.  .,  ecriture  díte /rancesa,  B.  XXXVII.  3  et  4;  copie  F.  Lili.  8. 

9/» 
Le  roi  Ferdinand  III  prend  sous  sa  proleclion  la  recluso  doña  Constanza 

el  son  hospice  de  Silos  '''. 
1218,  25aoúl. 

[Monogramme)  s^  CHRISTVS.  A.  íí.  Presentibus  et  futuris  notum  sit  ac 

manifestum  quod  ego  Ferrandus,  Dei  gratia  rex  Castelle  et  Toleti,  ex  as- 

''*  Le  P.  Ruiz  nous  parle  ainsi  de  cette  re-         la  servante  des  pauvres  á  l'bópital  de  Silos  : 
cluse,  qui  semble  avoir  occupé  uq  rang  dis-  «En  esle  mesmo  año  (1218),  la  noble  doña 

tingué  dans  le  monde  avant  de  venir  se  faire         Constanza,  renunciando  la  vanidad  deste  si- 

140  ABBAYE  DE  SILOS. 

sensu  et  beneplácito  domine  Borengarie  regine,  gcnilricis  mee,  una  cum 

fratre  meo  infante  domno  Alfonso,  fació  cariara  protcctionis,  incautationis, 
securitatis  ct  slahililatis  Deo  ct  vohis,  domne  Conslantie,  recluso  in  veslro 

hosjútali^"  propo  Sancli  Dominici  Exilicnsis  monasleriuin  collocato,a 
vobis  composito  fundllus  et  cünstruclo,  abbatiet  monachis  dicli  monastcrii 

presentibus  et  futuris  subiecto,  perpetuo  vabluram.  Recipio,  inquam,  vos 

et  quocumque  ipsum  vestrum  bospilale,  tam  mobilia  quam  immobilia,  in 

prescnli  possidet  et  est  iuslc  in  posterum  possessurum,  sub  prolectione  ac 

lutehí  mea,  mandans  ct  districte  precipiens  ut  nullus  modo  aliquo  vobis 

vel  aliquibus  rebus  ipsius  hospitalis  presummat  iniuriam  inferre  aliquam 

seu  indebitum  gravamen.  Incauto  preterea  hospitalc  memoratum  et  omnia 

bona  sua,  que  nunc  babel  et  est,  sicul  dictum  est,  habiturum,  ut  illud 

violenler  nemini  liceat  subintrare,  nec  inde  aliquid  vi  extrahere,  aliquidve 

de  suis  rebus  iniuste  seu  per  violentiam  occupare.  Mando  etiam  et  firmiter 

lenendum  slatuo  quod  quicumque  dicto  ad  servitium  Dei  el  pauperum  pre- 

fuerit  bospitaU,  ab  omni  pecio,  fazendera,  fonsado,  fonsadera  et  quo- 
cumque alio  pecio  regi  pertinenti  absolulus  omni  tempere  maneat  et 

immunis. 

Si  quis  aulem  hoc  mee  protcctionis,  incautationis,  securitatis  et  stabiH- 
tatis  privilegium  infringere  seu  diminuere  atlemplaverit,  vel  ei  in  abquo 

presumpserit  conlraire,  iram  Dei  omnipotenlis  plenarie  incurrat,  et  cum 

luda  Domini  protiitore  penas  sustineat  infernales,  et  regie  parti  mille  áu- 
reos in  coto  persolvat,  et  dampnum  vobis  vel  hospilali  super  hoc  illalum 

duplatum  restauret. 

{jlo,  determinó  de  recogerse  á  vivir  y  morir  du  sainl  abbé  (Vergara,  p.  /i3o).  Bien  que  ie 

debajo  de  la  regla  de  nuestro  padre  san  Be-  roi  dise  trin  hospitali  a  vobis  composito  fun- 
nito,  tomando  en  esta  casa  el  hábito  para  re-  ditus  et  consiructon,  il  est  cerlain  que  doña 

cogerse  en  el  nuestro  hospital,  que  agora  lia-  Constancia  ne  fut  pas  la  fondatrice,  mais  scu- 
mamosdelaMadalena,  junto  ala  fuente  mayor  lement  la  bienfailrice  insigne  de  Thópital.  La 

de  la  villa  :  en  el  qual  se  recogió  y  encerró,  charte  emploie  presque  les  mémes  termes  dont 

haciendo  donación  de  mucha  hacienda  para  s'était  servi  Grimald  pour  parler  de  la  reslau- 
cl  sustento  de  los  peregrinos  y  enfermos  del  ration  de  Silos  par  saint  Dominiqíie  (Vergara, 

dicho  hospital,  y  dedicándose  ella  por  toda  su  p.  3i8  et  365).  Une  ancienne  tradilion  rap- 
vida,  con  licencia  del  abad  desta  casa ,  al  ser-  porte  que  le  venerable  Antonio  de  Guzman,